INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE  1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE TECNOLOGISTA PLENO I E

TECNOLOGISTA JÚNIOR I DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

CONVOCAÇÃO PARA A HETEROIDENTIFICAÇÃO

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE, no uso de suas atribuições e nos

termos do Edital Nº 01/2023, publicado no DOU de 9 de outubro de 2023, torna pública a convocação dos

candidatos inscritos para concorrer às vagas destinadas para negros, para a realização do Procedimento de

Heteroidentificação, mediante as normas contidas no presente Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Para os efeitos da Lei nº 12.990/2014 e da Portaria Normativa nº 4/2018 do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão e Instrução Normativa MGI nº 23/2023, poderão concorrer às vagas reservadas a

candidatos negros aqueles que se autodeclararem pretos ou pardos no ato da inscrição no concurso público,

conforme o quesito de cor ou raça utilizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

1.2. Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo I desta convocação para a realização da

entrevista de heteroidentificação a ser realizada na data de 29 de setembro de 2024.

1.3 A entrevista terá por finalidade verificar a veracidade das informações prestadas pelos candidatos e

proferirá parecer definitivo a respeito do enquadramento do candidato como negro. O procedimento será

filmado.

1.4 O candidato convocado para a Heteroidentificação e Avaliação Biopsicossocial no mesmo turno fará as

etapas em sequência.

2. DO LOCAL DE REALIZAÇÃO

2.1 A Procedimento de Heteroidentificação será realizado às 8h00, de acordo com o horário oficial de

Brasília/DF no turno da manhã, nos endereços abaixo:

a) São José dos Campos – SP: Escola Estadual Deputado Benedito Matarazzo, R. Mindanau, nº 111 -

Jardim Paraiso, São José dos Campos - SP, 12235-430, Brasil;

a) Cachoeira Paulista – SP: Grupo Escolar de Cachoeira Paulista, R. Bernardino de Campos, nº 103,

Cachoeira Paulista - SP, 12630-000, Brasil;

2.2 A relação dos candidatos convocados para a entrevista de heteroidentificação e seus respectivos

endereços e horários de chegada estão no Anexo I desta convocação.

2.3 Os portões serão fechados às 08h00, observando o horário oficial de Brasília/DF no turno da manhã.

2.4 O candidato deverá comparecer ao local designado para a entrevista de heteroidentificação, com

antecedência mínima de 30 minutos do horário fixado para o fechamento do portão, observando o horário

local.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O candidato deverá comparecer à entrevista de heteroidentificação portando, obrigatoriamente os

seguintes documentos, que serão retidos pela Comissão, durante a entrevista:

a) formulário de autodeclaração do Anexo II, a fim de ser comparado ao fenótipo declarado;

b) documento de identidade original;

c) cópia do documento de identidade.

3.1.1 Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares,

 INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE  2

pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros

Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos

etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras funcionais expedidas por órgão público

que, por lei federal, valham como identidade; carteira de trabalho; e carteira nacional de habilitação.

Somente serão aceitos documentos originais e com foto. Não serão aceitos como documentos de

identidade: documentos em meio eletrônico ou sem foto, certidões de nascimento, CPF, títulos

eleitorais, carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade, identidade infantil,

nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados.

3.2 O indeferimento da condição de negro, bem como o não comparecimento ao Procedimento de

Heteroidentificação, acarretará a perda do direito a concorrer às vagas reservadas a candidatos negros,

passando o candidato a constar apenas na lista de classificação geral.

3.3 O candidato que se declarar negro, se aprovado no Concurso Público e enquadrado, por meio da

entrevista, no programa de reserva de vagas, figurará na listagem específica de candidatos na condição de

negro por cargo/especialidade, bem como também em lista de classificação de todos os candidatos ao

cargo/especialidade.

3.4 Será divulgada no endereço eletrônico o https://conhecimento.fgv.br/concursos/inpe23 a relação de

candidatos que tiverem a aprovação da comissão de heteroidentificação.

3.4.1 O candidato, cuja comissão de heteroidentificação reprovar a autodeclaração, poderá interpor

recurso no prazo de dois dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da divulgação do

resultado, mediante requerimento feito à FGV pelo endereço eletrônico o

https://conhecimento.fgv.br/concursos/inpe23.

3.5 A decisão sobre o recurso interposto na forma do item 3.4.1 é terminativa.

17 de setembro de 2024.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/inpe23
https://conhecimento.fgv.br/concursos/inpe23

 INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE  3

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

Inscrição Nome Cargo Local Cargo

671000437 Aline Araújo De Freitas

TG34 - TECNOLOGISTA PLENO - PROCESSAMENTO
DE DADOS METEOROLÓGICOS, MODELOS
NUMÉRICOS E DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS
NA ESCALA SUBSAZONAL E SAZONAL

CACHOEIRA
PAULISTA

671001004 Barbara Silva Lewis

TG34 - TECNOLOGISTA PLENO - PROCESSAMENTO
DE DADOS METEOROLÓGICOS, MODELOS
NUMÉRICOS E DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS
NA ESCALA SUBSAZONAL E SAZONAL

CACHOEIRA
PAULISTA

671002001 Bruna Henrique Sacramento

TG29 - TECNOLOGISTA PLENO - ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DE
SENSORIAMENTO REMOTO PARA O
MONITORAMENTO DAS MUDANÇAS DA
COBERTURA E USO DA TERRA

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671001299 Bruno Dos Santos Guimarães

TG34 - TECNOLOGISTA PLENO - PROCESSAMENTO
DE DADOS METEOROLÓGICOS, MODELOS
NUMÉRICOS E DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS
NA ESCALA SUBSAZONAL E SAZONAL

CACHOEIRA
PAULISTA

671001212
Celina Cândida Ferreira
Rodrigues

TG29 - TECNOLOGISTA PLENO - ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DE
SENSORIAMENTO REMOTO PARA O
MONITORAMENTO DAS MUDANÇAS DA
COBERTURA E USO DA TERRA

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671001454
Danielson Jorge Delgado
Neves

TG34 - TECNOLOGISTA PLENO - PROCESSAMENTO
DE DADOS METEOROLÓGICOS, MODELOS
NUMÉRICOS E DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS
NA ESCALA SUBSAZONAL E SAZONAL

CACHOEIRA
PAULISTA

671000294 Deborah Lopes Correia Lima

TG29 - TECNOLOGISTA PLENO - ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DE
SENSORIAMENTO REMOTO PARA O
MONITORAMENTO DAS MUDANÇAS DA
COBERTURA E USO DA TERRA

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671002054 Diego Jatobá Dos Santos

TG34 - TECNOLOGISTA PLENO - PROCESSAMENTO
DE DADOS METEOROLÓGICOS, MODELOS
NUMÉRICOS E DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS
NA ESCALA SUBSAZONAL E SAZONAL

CACHOEIRA
PAULISTA

671001012 Diego Moreira Silva

TG29 - TECNOLOGISTA PLENO - ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DE
SENSORIAMENTO REMOTO PARA O
MONITORAMENTO DAS MUDANÇAS DA
COBERTURA E USO DA TERRA

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671000374 Eduardo Dos Santos Pereira
TG18 - TECNOLOGISTA JÚNIOR -
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE PARA
OPERAÇÃO DE SATÉLITES

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671002356 Erick Rocha Vieira
TG38 - TECNOLOGISTA PLENO - PROJETO E
ANÁLISE ESTRUTURAL

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

 INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE  4

Inscrição Nome Cargo Local Cargo

671000145
Erison Carlos Dos Santos
Monteiro

TG29 - TECNOLOGISTA PLENO - ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DE
SENSORIAMENTO REMOTO PARA O
MONITORAMENTO DAS MUDANÇAS DA
COBERTURA E USO DA TERRA

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671000144 Everson Luiz Galvão Abreu
TG18 - TECNOLOGISTA JÚNIOR -
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE PARA
OPERAÇÃO DE SATÉLITES

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671001199 Fernando José Inocêncio

TG12 - TEC. JÚNIOR - ESPEC. DE REDE, ANÁL. DE
ACESSOS, INF. E REQ. DE SEGURANÇA.
INSTALAÇÃO E ADM. EQUIPAMENTOS
SERVIDORES/ROTEADORES/SWITCHES/FIREWALL
ADM. AMB. DE REDES DE DADOS E COM. DE
DATACENTER

CACHOEIRA
PAULISTA

671001692 George Ulguim Pedra

TG34 - TECNOLOGISTA PLENO - PROCESSAMENTO
DE DADOS METEOROLÓGICOS, MODELOS
NUMÉRICOS E DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS
NA ESCALA SUBSAZONAL E SAZONAL

CACHOEIRA
PAULISTA

671000827
Glauber Willian De Souza
Ferreira

TG34 - TECNOLOGISTA PLENO - PROCESSAMENTO
DE DADOS METEOROLÓGICOS, MODELOS
NUMÉRICOS E DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS
NA ESCALA SUBSAZONAL E SAZONAL

CACHOEIRA
PAULISTA

671001415 Jaime Fernando António

TG36 - TECNOLOGISTA PLENO -
DESENVOLVIMENTO OU APRIMORAMENTO DE
SISTEMA DE ASSIMILAÇÃO DE DADOS NAS
COMPONENTES DO SISTEMA TERRESTRE E DE
APLICAÇÕES PARA MONITORAMENTO DO
PROCESSO DE ASSIMILAÇÃO

CACHOEIRA
PAULISTA

671000705 Jocilene Dantas Barros

TG29 - TECNOLOGISTA PLENO - ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DE
SENSORIAMENTO REMOTO PARA O
MONITORAMENTO DAS MUDANÇAS DA
COBERTURA E USO DA TERRA

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671000339 José Carlos De Freitas Mota

TG14 - TECNOLOGISTA JÚNIOR - PROPELENTES
PARA USO ESPACIAL COMBUSTÍVEIS E OXIDANTES,
COMBUSTÍVEIS LÍQUIDOS, PROPULSÃO LÍQUIDA - E
PROPULSÃO ESPACIAL

CACHOEIRA
PAULISTA

671001260 Leonardo Lucio Batista

TG12 - TEC. JÚNIOR - ESPEC. DE REDE, ANÁL. DE
ACESSOS, INF. E REQ. DE SEGURANÇA.
INSTALAÇÃO E ADM. EQUIPAMENTOS
SERVIDORES/ROTEADORES/SWITCHES/FIREWALL
ADM. AMB. DE REDES DE DADOS E COM. DE
DATACENTER

CACHOEIRA
PAULISTA

671001091 Liviany Pereira Viana

TG36 - TECNOLOGISTA PLENO -
DESENVOLVIMENTO OU APRIMORAMENTO DE
SISTEMA DE ASSIMILAÇÃO DE DADOS NAS
COMPONENTES DO SISTEMA TERRESTRE E DE
APLICAÇÕES PARA MONITORAMENTO DO
PROCESSO DE ASSIMILAÇÃO

CACHOEIRA
PAULISTA

 INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE  5

Inscrição Nome Cargo Local Cargo

671002362
Luís Eduardo Sales Do
Nascimento

TG18 - TECNOLOGISTA JÚNIOR -
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE PARA
OPERAÇÃO DE SATÉLITES

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671002138 Luiz Carlos Dos Santos Junior

TG27 - TECNOLOGISTA PLENO - DES. DE SOFTWARE
E SI GEOGRÁFICAS, BANCO DE DADOS
GEOGRÁFICOS, GESTÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DE
DADOS GEOGRÁFICOS VIA WEB, PLATAFORMAS DE
VISUALIZAÇÃO DE DADOS GEOGRÁFICOS

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671001398
Márcio Luiz Pinto Da Silva
Júnior

TG17 - TECNOLOGISTA JÚNIOR - ENGENHARIA DE
SISTEMAS DE SATÉLITES - ARQUITETURA ELÉTRICA

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671001343
Maria Antônia Falcão De
Oliveira

TG29 - TECNOLOGISTA PLENO - ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DE
SENSORIAMENTO REMOTO PARA O
MONITORAMENTO DAS MUDANÇAS DA
COBERTURA E USO DA TERRA

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671001504
Monique Godoi Gomes
Lescura

TG29 - TECNOLOGISTA PLENO - ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DE
SENSORIAMENTO REMOTO PARA O
MONITORAMENTO DAS MUDANÇAS DA
COBERTURA E USO DA TERRA

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671001116
Nelson Pedro António
Mateus

TG34 - TECNOLOGISTA PLENO - PROCESSAMENTO
DE DADOS METEOROLÓGICOS, MODELOS
NUMÉRICOS E DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS
NA ESCALA SUBSAZONAL E SAZONAL

CACHOEIRA
PAULISTA

671000891
Paulo Henrique De Araujo
Ribeiro

TG09 - TECNOLOGISTA JÚNIOR - AMBIENTES
CRÍTICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EM
CENTRO DE DADOS

CACHOEIRA
PAULISTA

671000487 Pietro Pieri
TG18 - TECNOLOGISTA JÚNIOR -
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE PARA
OPERAÇÃO DE SATÉLITES

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671001689
Rafael Adailton Dos Reis
Machado

TG05 - TECNOLOGISTA JÚNIOR - METROLOGIA
MECÂNICA E METROLOGIA FÍSICA

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671001013 Rodrigo De Campos Macedo

TG29 - TECNOLOGISTA PLENO - ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DE
SENSORIAMENTO REMOTO PARA O
MONITORAMENTO DAS MUDANÇAS DA
COBERTURA E USO DA TERRA

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671000883
Vinicius Peripato Borges
Pereira

TG29 - TECNOLOGISTA PLENO - ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DE
SENSORIAMENTO REMOTO PARA O
MONITORAMENTO DAS MUDANÇAS DA
COBERTURA E USO DA TERRA

SÃO JOSÉ
DOS
CAMPOS

671002205 Vitor Galazzo De Paiva

TG30 - TECNOLOGISTA PLENO -
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DE SATÉLITES E
RADARES METEOROLÓGICOS E APLICAÇÕES, BEM
COMO PROCESSAMENTO DE IMAGENS

CACHOEIRA
PAULISTA

 INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE  6

Inscrição Nome Cargo Local Cargo

671000245
Wagner Da Costa Alves De
Jesus

TG09 - TECNOLOGISTA JÚNIOR - AMBIENTES
CRÍTICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EM
CENTRO DE DADOS

CACHOEIRA
PAULISTA

 INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE  7

ANEXO II – FORMULÁRIO DE AUTODECLARAÇÃO CANDIDATO NEGRO

Eu, _______________________________________________________________________ (nome do

candidato), portador do RG nº_____________________, inscrito no CPF sob o nº

________________________, declaro que sou preto ou pardo, conforme o quesito de cor ou raça utilizado

pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), para o fim específico de atender ao item 8 do Edital,

para o cargo/especialidade ____________________________________________.

Estou ciente de que, se for detectada a falsidade desta declaração, estarei sujeito às penalidades legais,

inclusive de eliminação deste Concurso, em qualquer fase, e de anulação de minha nomeação (caso tenha

sido nomeado e/ou empossado) após procedimento administrativo regular, em que sejam assegurados o

contraditório e a ampla defesa.

_____________________ (cidade/UF), _____ (dia) de _________ (mês) de 2024.

____________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

As informações prestadas são de minha inteira responsabilidade, podendo eu responder legalmente no caso

de falsidade das referidas informações, a qualquer momento, o que acarretará a minha eliminação do

processo, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.